BỘ CÔNG THƯƠNG
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 570/BCT-XNK

V/v xuất khẩu gạo trong năm 2021
Hà Nội, ngày 30 tháng 01 năm 2021

Kính gửi: - Các Bộ: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài chính;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Hiệp hội Lương thực Việt Nam;
- Các thương nhân kinh doanh xuất khẩu gạo.

Trong năm 2020, mặc dù dịch Covid-19 tác động mạnh đến nền kinh tế, hoạt động
thương mại toàn cầu, hoạt động xuất khẩu gạo của Việt Nam vẫn đạt được những kết quả tích
cực. Xuất khẩu gạo năm 2020 đạt 6,25 triệu tấn với trị giá đạt 3,12 tỷ USD, tuy giảm 1,9% về
lượng nhưng tăng 11,2% về trị giá so với năm 2019; giá xuất khẩu bình quân đạt 499 USD/tấn,
tăng 13,3% tương đương; mức tăng 58 USD/tấn so với năm 2019.

Bước sang năm 2021, nền kinh tế thế giới nói chung và Việt Nam nói riêng đang tiếp tục
chịu tác động từ sự lây lan của biến thể mới của virus SARS-CoV-2. Triển khai thực hiện các
quy định tại Nghị định số 107/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 8 năm 2018 của Chính phủ về kinh
doanh xuất khẩu gạo và để kịp thời cập nhật, theo dõi sát tình hình, chuẩn bị tốt cho Tết Nguyên
Đán Tân Sửu sắp tới, Bộ Công Thương trân trọng đề nghị quý Cơ quan phối hợp, triển khai một
số nội dung như sau:

1. Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

a) Theo dõi, thống kê sát thực về tình hình sản xuất, cơ cấu, sản lượng, nguồn thóc, gạo
hàng hóa theo từng chủng loại, từng mùa vụ trong năm và thường xuyên cập nhật định kỳ hàng
tháng với Bộ Công Thương, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Hiệp hội Lương thực Việt Nam để cân
đối nguồn thóc, gạo hàng hóa xuất khẩu.

b) Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chính sách khuyến khích, hỗ trợ triển khai xây dựng
vùng nguyên liệu, thực hiện liên kết sản xuất, tiêu thụ thóc, gạo.

2. Bộ Tài chính

Tiếp tục chỉ đạo Tổng cục Hải quan phối hợp, cung cấp kịp thời số liệu xuất khẩu, nhập
khẩu gạo định kỳ hàng tháng và đột xuất để phục vụ công tác theo dõi, điều hành.

3. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

a) Xây dựng và tổ chức thực hiện quy hoạch sản xuất lúa, chỉ đạo việc cung ứng vật tư,
cơ cấu giống, thực hiện kỹ thuật canh tác, nâng cao chất lượng gạo đáp ứng nhu cầu thị trường;
chỉ đạo việc mua thóc, gạo trực tiếp từ người sản xuất và mua thông qua hợp đồng liên kết sản

xuất, tiêu thụ thóc, gạo ký với người sản xuất theo chính sách hiện hành của Nhà nước trên địa
bàn.

b) Chỉ đạo các Sở: Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương và cơ
quan liên quan theo dõi sát diễn biến tình hình giá thóc, gạo nội địa; giám sát thương nhân kinh
doanh xuất khẩu gạo trên địa bàn trong việc chấp hành quy định và tuân thủ chỉ đạo, điều hành
của cơ quan nhà nước có thẩm quyền theo quy định tại Nghị định số 107/2018/NĐ-CP (nhất là
các quy định về dự trữ lưu thông, bình ổn giá thóc, gạo trong nước, duy trì điều kiện kinh doanh)
và kịp thời báo cáo các Bộ, ngành khi có biến động bất thường.

4. Hiệp hội Lương thực Việt Nam

a) Tiếp tục cung cấp thông tin về tình hình cung - cầu gạo, thị trường trong và ngoài
nước, khách hàng nhập khẩu, giá cả và dự báo thương mại gạo, thông tin về xuất khẩu và tiêu thụ
thóc, gạo trên trang thông tin điện tử để thương nhân kinh doanh xuất khẩu gạo có cơ sở tham
khảo, định hướng sản xuất, kinh doanh.

b) Tiếp tục báo cáo cập nhật tình hình giá thóc, gạo trong nước; giá thóc, gạo xuất khẩu;
lượng gạo tồn kho của hội viên Hiệp hội và kịp thời đề xuất các giải pháp khi có diễn biến bất
thường xảy ra.

c) Tăng cường nắm sát tình hình thị trường, kịp thời báo cáo, kiến nghị rõ các biện pháp
cần thiết trong công tác điều hành để thúc đẩy xuất khẩu, giữ thị trường; chủ động đề xuất giải
pháp củng cố, mở rộng thị trường xuất khẩu gạo.

5. Các thương nhân kinh doanh xuất khẩu gạo

a) Nghiêm túc thực hiện quy định và tuân thủ chỉ đạo, điều hành của cơ quan nhà nước có
thẩm quyền theo quy định tại Nghị định số 107/2018/NĐ-CP, nhất là các quy định về dự trữ lưu
thông, bình ổn giá thóc, gạo trong nước, duy trì điều kiện kinh doanh.

b) Nghiêm túc thực hiện chế độ báo cáo, trách nhiệm và nghĩa vụ được quy định tại Nghị
định số 107/2018/NĐ-CP và Thông tư số 30/2018/TT-BCT ngày 31 tháng 10 năm 2018 của Bộ
Công Thương để các Bộ, ngành liên quan có cơ sở theo dõi, điều hành.

Bộ Công Thương xin trân trọng cảm ơn sự phối hợp của quý Cơ quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- PTTg Trịnh Đình Dũng (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ trưởng (để b/c);
- SCT các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Lưu: VT, XNK.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trần Quốc Khánh